
 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508, recante riforma delle Accademie di belle arti, 

dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti 

superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante l’approvazione del Bilancio di Previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2019 e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2019-2021; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 31 dicembre 2018 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2019 e per il triennio 2019-2021”; 

 

VISTO in particolare l’articolo 1, comma 267, della legge 232/2016 in base al quale, anche alla luce 

di quanto previsto dal comma 265, il Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca, nella 

ripartizione del fondo annuale di dotazione tra le istituzioni statali AFAM, tiene conto degli studenti 

esonerati dal pagamento di ogni contribuzione e di quelli esonerati dal pagamento del contributo 

onnicomprensivo annuale; 

 

VISTO lo stanziamento disponibile sul capitolo 1673 piano gestionale 5 dello stato di previsione 

della spesa del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca per l'esercizio finanziario 

2019 pari ad € 15.334.382 come integrato per l’importo di € 504.332 destinato al funzionamento 

dell’Istituto Superiore per le Industrie  Artistiche (ISIA) di Pescara, con l’assestamento del bilancio 

dello Stato per l'anno finanziario 2019 di cui alla legge 1 ottobre 2019, n. 110; 

 

CONSIDERATO che lo stanziamento di bilancio comprende i seguenti finanziamenti: 

 

• € 381.398 a favore del Conservatorio di musica “Tito Schipa” di Lecce per il 

funzionamento della sezione staccata di Ceglie Messapica di cui al decreto legge 31 

gennaio 2005, n. 7, recante disposizioni urgenti per l’università e la ricerca, per i beni e le 

attività culturali, per il completamento di grandi opere strategiche, per la mobilità dei 

pubblici dipendenti, e per semplificare gli adempimenti relativi a imposte di bollo e tasse 

di concessione, nonché altre misure urgenti, convertito con modificazioni dalla  legge 31 

marzo 2005, n. 43, articolo 1-quinquies, destinato al Conservatorio di musica di Lecce; 

 

• € 64.705  a favore del Conservatorio di musica “Giuseppe Tartini” di Trieste, per la 

ratifica ed esecuzione accordi Italia Serbia in materia di cooperazione culturale di cui alla 

legge 14 novembre 2012, n. 212, articolo3 comma 1; 

 

• € 40.090 a favore del Conservatorio di musica “Santa Cecilia” di Roma, per l’accordo di 

cooperazione culturale tra il Governo della Repubblica Italiana e il Governo della 

repubblica di Panama di cui alla legge 14 giugno 2011, n. 99; 

 

• € 6.690.672 quale integrazione disposta con l’articolo 1, comma 26, della legge 13 luglio 

2015, n. 107 per ciascuno degli anni dal 2015 al 2022; 

 

m_pi.AOOUFGAB.REGISTRO DECRETI.R.0001104.28-11-2019



• € 465.758 quale integrazione prevista nella legge 232/2016 in favore dell’Accademia 

Nazionale di arte drammatica; 

 

• € 1.433.716  quale integrazione disposta a decorrere dall’anno 2017, ai sensi dell’articolo 

13, comma 1- bis, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni 

dalla legge 21 giugno 2017, n. 96; 

 

• € 5.027.489 di cui alla legge  21 dicembre 1999, n. 508 recante  riforma delle Accademie 

di belle arti, dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte 

drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e 

degli Istituti musicali pareggiati; 

 

• € 730.554 destinato dell’Istituto Superiore per le Industrie  Artistiche (ISIA) di Pescara di 

cui all’articolo 1, comma 262 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, come integrato con 

l’assestamento di bilancio dello Stato per l'anno finanziario 2019 di cui alla legge n. 110 

del 1 ottobre 2019; 

• € 500.000 quale integrazione disposta a decorrere dall’anno 2019, per i servizi e le 

iniziative in favore degli studenti di cui all’articolo 12, della legge 5 febbraio 1992, n. 104 

come previsto dall’articolo 1, comma 742, dalla legge 30 dicembre 2018 n.145; 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

(Risorse disponibili) 

 

1. Lo stanziamento di competenza di € 15.334.382  del capitolo 1673/5 dello stato di previsione del 

Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca, relativo all'anno finanziario 2019, è 

ripartito tra le Istituzioni statali AFAM di cui alla legge n. 508 del 1999 secondo quanto indicato 

ai successivi articoli del presente decreto. 

 

Art. 2 

(Conservatori di musica) 

 

1. L’importo di €  6.100.000  è ripartito tra i Conservatori di musica in misura proporzionale alle 

seguenti variabili e secondo i pesi percentuali a fianco di ciascuna indicati: 

 

Variabile 
Peso 

percentuale 

Assegnazione anno precedente 30% 

Studenti iscritti totali 

• Studenti iscritti ai corsi accademici = peso 1 

• Studenti iscritti ai corsi pre accademici = peso 0,3 

20% 

Avanzo di amministrazione disponibile (media 2016-2017) 

secondo i seguenti parametri: 

• Fino a € 100.000 = 25 punti 

• Tra € 100.000 e € 250.000 = 10 punti 

• Oltre € 250.000 o in assenza di comunicazione del dato = 5 

punti 

10% 

Numero studenti Stranieri “pesati”* 10% 

Numero di corsi attivati 5% 



Variabile 
Peso 

percentuale 

MQ disponibili 5% 

Numero studenti Erasmus in ingresso e in uscita 5% 

Numero studenti esonerati totalmente dalla contribuzione 

studentesca 
15% 

 
*fino a 10  nazionalità peso studenti = 1, oltre 10 nazionalità peso studenti = 1,1, oltre 20 nazionalità peso studenti = 1,2 

 

2. L’importo di € 486.193 è ripartito per le finalità di cui alle premesse tra le seguenti istituzioni: 

 

i. € 381.398 a favore del Conservatorio di musica di Lecce per il funzionamento della 

sezione staccata di Ceglie Messapica di cui al decreto legge 31 gennaio 2005, n. 7, 

convertito con modificazioni dalla legge 31 marzo 2005, n. 43, articolo 1-quinquies; 

ii. € 64.705 a favore del Conservatorio di musica “Giuseppe Tartini” di Trieste; 

iii. € 40.090 a favore del Conservatorio di musica “Santa Cecilia” di Roma; 

 

 

Art. 3 

(Accademie di belle arti) 

 

1. L’importo di €  2.200.000,  è ripartito tra le Accademie di belle arti in misura proporzionale alle 

seguenti variabili e secondo i pesi percentuali a fianco di ciascuna indicati: 

 

Variabile 
Peso 

percentuale 

Assegnazione anno precedente 30% 

Studenti iscritti totali 20% 

Avanzo di amministrazione disponibile (media 2016-2017) secondo 

i seguenti parametri: 

• Fino a € 100.000 = 25 punti 

• Tra € 100.000 e € 250.000 = 10 punti 

• Oltre € 250.000 o in assenza di comunicazione del dato = 5 punti 

10% 

Numero studenti Stranieri “pesati”* 10% 

Numero di corsi attivati 5% 

MQ disponibili 5% 

Numero studenti Erasmus in ingresso e in uscita 5% 

Numero studenti esonerati totalmente dalla contribuzione 

studentesca 
15% 

 

*fino a 10 nazionalità peso studenti = 1, oltre 10 nazionalità peso studenti = 1,1, oltre 20 nazionalità peso studenti = 1,2 

 

 

Art. 4 

(Accademia nazionale di danza e Accademia nazionale di arte drammatica) 

 

1. L’importo di € 1.305.000 è ripartito tra l’Accademia nazionale di danza e l’Accademia 

nazionale di arte drammatica, in misura proporzionale alle seguenti variabili e secondo i pesi 

percentuali a fianco di ciascuna indicati: 

 

 



Variabile Peso 

percentuale 

Assegnazione anno precedente 65% 

Personale non di ruolo 15% 

Numero studenti stranieri “pesati”* 5% 

Numero studenti esonerati totalmente dalla contribuzione 

studentesca 

15% 

 

*fino a 10 nazionalità peso studenti = 1, oltre 10 nazionalità peso studenti = 1,1, oltre 20 nazionalità peso studenti = 1,2 

 

2. L’importo di € 465.758 è attribuito per le finalità di cui alle premesse a favore dell’Accademia 

Nazionale di arte drammatica. 

 

 

Art. 5 

(Istituti superiori per le Industrie Artistiche) 

 

1. L’importo di €  2.580.000 è ripartito tra gli Istituti superiori per le Industrie Artistiche, con 

l’esclusione dell’ISIA di Pescara, in misura proporzionale alle seguenti variabili e secondo i 

pesi percentuali a fianco di ciascuna indicati: 

 

Variabile Peso 

percentuale 

Assegnazione anno precedente 65% 

Personale non di ruolo 15% 

Numero studenti stranieri “pesati”* 5% 

Numero studenti esonerati totalmente dalla contribuzione 

studentesca 

15% 

 

*fino a 10 nazionalità peso studenti = 1, oltre 10 nazionalità peso studenti = 1,1, oltre 20 nazionalità peso studenti = 1,2 

 

2. L’importo di € 730.554 è ripartito a favore dell’Istituto Superiore per le Industrie Artistiche 

(ISIA) di Pescara di cui all’articolo 1, comma 262, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, come 

integrato con l’assestamento di bilancio dello Stato per l'anno finanziario 2019 di cui alla legge 

n. 110 del 1 ottobre 2019. 

 

Art. 6 

(Servizi e iniziative in favore degli studenti) 

 

1. L’importo di €  500.000 quale integrazione disposta a decorrere dall’anno 2019, per i servizi e le 

iniziative in favore degli studenti in attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, comma 742, 

dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145, è ripartito tra le Istituzioni di cui agli articoli 2, 3, 4 e 5, in 

proporzione al numero degli studenti iscritti di cui all’articolo 12 della legge 5 febbraio 1992, n. 

104, e degli studenti con invalidità superiore al 66 per cento, nonché degli studenti con 

certificazione di disturbo specifico dell’apprendimento. 

 

 

Art. 7 

(Ulteriori interventi) 

 

1. L’importo di €  966.877  è ripartito tra le Istituzioni di cui agli articoli 2, 3, 4 e 5, tenendo conto 

dei seguenti criteri: 



a) €  750.000, per il sostegno alle attività di didattica, di ricerca, alle manifestazioni e 

iniziative, eventualmente anche di produzione artistica, di particolare rilevanza nazionale e 

internazionale, incluse le attività delle orchestre nazionali dei conservatori. Nell'ambito di 

tale intervento la Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l'internazionalizzazione 

della formazione superiore sollecita le singole istituzioni ad avanzare specifica richiesta al 

Ministero, secondo modalità ed entro termini comunicati dalla stessa Direzione generale, 

indicando le attività e le iniziative proposte, corredate da adeguato piano finanziario.; 

b) € 216.877, a salvaguardia di situazioni di particolare criticità con l’obiettivo, 

prioritariamente, che nessuna Istituzione abbia una riduzione del finanziamento superiore a 

– 5% rispetto all’anno 2018 e tenuto conto che l’incremento massimo del finanziamento 

non può essere superiore al +7% rispetto all’anno 2018, al netto delle eventuali 

assegnazioni determinate da specifiche disposizioni normative;  

c) eventuali disponibilità non utilizzate a valere sugli interventi di cui alle lett. a) e b) sono 

attribuite alle istituzioni proporzionalmente a quanto assegnato ai sensi degli articoli 2, 3, 4 

e 5, al netto delle eventuali assegnazioni determinate da specifiche disposizioni normative.  

 

Il presente decreto è trasmesso alla Corte dei conti per il controllo preventivo di legittimità e al 

competente Ufficio Centrale di Bilancio per il controllo preventivo di regolarità contabile. 

 

Roma,   

 

       IL MINISTRO 

On.le prof. Lorenzo Fioramonti 

Firmato
digitalmente
da
FIORAMONTI
LORENZO
C=IT
O=MINISTERO
ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E
RICERCA



TOT  (l=                

a+b+c+d+e+f+g+h+i)

peso % importo     (a) peso % importo         (b) peso % importo          (c) peso % importo         (d) peso % importo   (e) peso % importo   (f) peso % importo     (g) peso % importo         (h) peso % importo   (i) peso % importo     (q)

ADRIA 0,95% 17.441                     1,03% 12.603                     2,08% 12.708                0,74% 4.530                  1,32% 4.020                   1,24% 3.782                   0,00% -                      0,00% -                      0,48% 4.424                 59.507                         -                                  672                            -                        60.179                     0,15% 772                     60.951                     

ALESSANDRIA 1,15% 21.113                     1,15% 14.042                     2,08% 12.708                0,67% 4.068                  1,54% 4.700                   1,16% 3.553                   0,70% 1.074                 1,20% 1.832                 1,37% 12.534               75.625                         -                                  854                            -                        76.479                     0,00% -                      76.479                     

AVELLINO 1,97% 35.979                     2,94% 35.928                     1,04% 6.354                  2,30% 14.049                2,01% 6.122                   1,67% 5.107                   0,00% -                      0,00% -                      4,88% 44.607               148.146                       19.106-                            1.672                        -                        130.712                   0,46% 2.304                 133.016                   

BARI 2,04% 37.413                     2,97% 36.226                     1,04% 6.354                  2,10% 12.792                2,35% 7.174                   1,43% 4.374                   2,11% 3.222                 0,30% 458                     2,88% 26.359               134.372                       188-                                 1.517                        -                        135.701                   1,08% 5.376                 141.077                   

BENEVENTO 1,92% 35.203                     3,02% 36.868                     1,04% 6.354                  1,63% 9.919                  2,03% 6.184                   1,58% 4.832                   0,70% 1.074                 0,00% -                      4,75% 43.501               143.936                       17.678-                            1.625                        -                        127.883                   0,31% 1.536                 129.419                   

BOLOGNA 2,68% 49.078                     2,23% 27.171                     2,08% 12.708                4,25% 25.895                2,41% 7.359                   1,12% 3.405                   9,86% 15.035               3,00% 4.580                 1,43% 13.087               158.318                       -                                  1.787                        -                        160.105                   0,61% 3.072                 163.177                   

BOLZANO 1,21% 22.109                     1,20% 14.581                     2,08% 12.708                2,30% 14.025                1,38% 4.205                   1,70% 5.198                   6,34% 9.665                 0,90% 1.374                 0,06% 553                     84.420                         5.124-                              953                            -                        80.249                     0,00% -                      80.249                     

BRESCIA 1,54% 28.115                     1,34% 16.382                     1,04% 6.354                  2,34% 14.256                2,51% 7.668                   2,24% 6.817                   0,00% -                      1,80% 2.748                 0,83% 7.557                 89.898                         -                                  1.015                        -                        90.913                     0,61% 3.072                 93.985                     

CAGLIARI 2,26% 41.282                     1,58% 19.252                     2,08% 12.708                0,46% 2.831                  1,87% 5.689                   2,55% 7.772                   3,52% 5.370                 3,90% 5.953                 4,09% 37.418               138.277                       -                                  1.561                        -                        139.838                   1,23% 6.144                 145.982                   

CAMPOBASSO 0,93% 17.041                     1,35% 16.413                     1,04% 6.354                  0,10% 608                     1,68% 5.133                   0,80% 2.454                   0,70% 1.074                 0,00% -                      1,49% 13.640               62.718                         1.599-                              708                            -                        61.827                     0,31% 1.536                 63.363                     

CASTELFRANCO VENETO 1,41% 25.779                     1,03% 12.625                     5,21% 31.771                0,44% 2.705                  1,56% 4.762                   1,36% 4.143                   1,41% 2.148                 3,30% 5.038                 0,42% 3.871                 92.841                         381-                                 1.046                        -                        93.506                     0,31% 1.536                 95.042                     

CESENA 1,97% 36.119                     0,89% 10.847                     2,08% 12.708                1,42% 8.674                  1,42% 4.329                   1,05% 3.192                   1,41% 2.148                 0,90% 1.374                 0,60% 5.530                 84.920                         30.094                            958                            -                        115.972                   0,00% -                      115.972                   

COMO 1,25% 22.820                     1,34% 16.368                     1,04% 6.354                  1,82% 11.115                1,48% 4.514                   0,96% 2.932                   1,41% 2.148                 0,00% -                      0,68% 6.267                 72.518                         148                                 818                            -                        73.484                     0,00% -                      73.484                     

COSENZA 1,45% 26.467                     1,99% 24.221                     1,04% 6.354                  0,14% 881                     2,53% 7.730                   1,92% 5.845                   1,41% 2.148                 1,50% 2.290                 1,97% 18.064               94.000                         -                                  1.061                        -                        95.061                     1,54% 7.680                 102.741                   

CUNEO 1,18% 21.541                     1,18% 14.390                     2,08% 12.708                0,92% 5.620                  1,26% 3.834                   3,39% 10.325                 0,00% -                      2,10% 3.206                 0,26% 2.396                 74.020                         -                                  835                            -                        74.855                     0,61% 3.072                 77.927                     

FERMO 1,10% 20.066                     1,19% 14.564                     1,04% 6.354                  2,25% 13.715                1,42% 4.329                   1,32% 4.034                   0,00% -                      0,30% 458                     0,68% 6.267                 69.787                         -                                  788                            -                        70.575                     0,31% 1.536                 72.111                     

FERRARA 1,57% 28.820                     1,25% 15.268                     2,08% 12.708                1,15% 7.025                  1,54% 4.700                   0,86% 2.616                   0,00% -                      0,90% 1.374                 0,87% 7.926                 80.438                         11.335                            908                            -                        92.681                     1,08% 5.376                 98.057                     

FIRENZE 2,82% 51.616                     2,11% 25.803                     1,04% 6.354                  5,39% 32.891                2,21% 6.741                   2,39% 7.302                   0,00% -                      0,00% -                      1,87% 17.142               147.849                       16.513                            1.669                        -                        166.031                   1,08% 5.376                 171.407                   

FOGGIA 1,82% 33.289                     1,76% 21.489                     2,08% 12.708                0,07% 419                     2,37% 7.235                   2,30% 7.020                   0,00% -                      1,50% 2.290                 3,30% 30.230               114.680                       -                                  1.294                        -                        115.974                   1,69% 8.449                 124.423                   

FROSINONE 2,55% 46.675                     2,54% 31.026                     1,04% 6.354                  1,40% 8.556                  2,11% 6.431                   3,72% 11.350                 1,41% 2.148                 6,61% 10.075               2,86% 26.174               148.790                       -                                  1.679                        -                        150.469                   0,92% 4.608                 155.077                   

GENOVA 1,47% 26.945                     1,26% 15.428                     5,21% 31.771                1,02% 6.205                  1,44% 4.391                   1,05% 3.187                   0,00% -                      1,20% 1.832                 0,64% 5.898                 95.657                         -                                  1.080                        -                        96.737                     0,61% 3.072                 99.809                     

LA SPEZIA 0,94% 17.198                     0,74% 9.020                        1,04% 6.354                  1,57% 9.584                  1,52% 4.638                   0,77% 2.337                   2,11% 3.222                 0,00% -                      0,38% 3.502                 55.855                         -                                  630                            -                        56.485                     1,08% 5.376                 61.861                     

L'AQUILA 1,84% 33.673                     1,90% 23.209                     2,08% 12.708                0,14% 839                     2,27% 6.926                   1,35% 4.121                   1,41% 2.148                 3,90% 5.953                 1,75% 16.036               105.615                       1.612                              1.192                        -                        108.419                   1,23% 6.144                 114.563                   

LATINA 1,28% 23.433                     1,12% 13.681                     2,08% 12.708                0,92% 5.641                  1,89% 5.751                   2,04% 6.215                   0,00% -                      2,10% 3.206                 1,47% 13.456               84.092                         49-                                    949                            -                        84.992                     1,54% 7.680                 92.672                     

LECCE 1,73% 31.699                     2,21% 26.993                     1,04% 6.354                  0,62% 3.775                  2,05% 6.246                   2,83% 8.625                   0,00% -                      4,80% 7.327                 1,95% 17.880               108.898                       -                                  1.229                        381.398               491.525                   0,92% 4.608                 496.133                   

MANTOVA 1,91% 34.889                     0,87% 10.624                     5,21% 31.771                1,24% 7.592                  1,40% 4.267                   2,21% 6.752                   0,70% 1.074                 1,50% 2.290                 0,30% 2.765                 102.023                       9.076                              1.151                        -                        112.250                   0,15% 768                     113.018                   

MATERA 1,65% 30.137                     1,89% 23.040                     1,04% 6.354                  0,16% 965                     1,91% 5.813                   1,37% 4.165                   0,00% -                      0,00% -                      3,08% 28.202               98.675                         -                                  1.114                        -                        99.789                     1,84% 9.217                 109.006                   

MESSINA 1,28% 23.459                     1,73% 21.110                     1,04% 6.354                  0,18% 1.111                  1,72% 5.256                   2,40% 7.318                   1,41% 2.148                 2,70% 4.122                 2,22% 20.276               91.155                         7.019-                              1.029                        -                        85.165                     1,23% 6.144                 91.309                     

MILANO 4,03% 73.731                     4,24% 51.788                     1,04% 6.354                  11,07% 67.518                2,72% 8.287                   3,10% 9.458                   7,04% 10.739               6,01% 9.159                 2,78% 25.437               262.472                       -                                  2.962                        -                        265.434                   5,68% 28.418               293.852                   

MONOPOLI 1,73% 31.629                     1,43% 17.505                     2,08% 12.708                0,63% 3.838                  1,95% 5.937                   2,06% 6.273                   2,11% 3.222                 3,60% 5.495                 1,65% 15.115               101.722                       -                                  1.148                        -                        102.870                   0,77% 3.840                 106.710                   

NAPOLI 1,64% 29.978                     2,91% 35.527                     1,04% 6.354                  0,87% 5.306                  1,62% 4.947                   2,33% 7.094                   0,00% -                      0,00% -                      3,20% 29.308               118.513                       10.995-                            1.338                        -                        108.856                   0,77% 3.840                 112.696                   

NOVARA 1,64% 29.929                     1,24% 15.179                     2,08% 12.708                1,23% 7.520                  1,40% 4.267                   1,27% 3.860                   2,82% 4.296                 3,30% 5.038                 0,71% 6.451                 89.248                         6.055                              1.007                        -                        96.310                     0,15% 768                     97.078                     

PADOVA 1,19% 21.822                     2,07% 25.197                     2,08% 12.708                2,28% 13.933                1,60% 4.885                   1,36% 4.138                   0,70% 1.074                 2,10% 3.206                 0,81% 7.373                 94.336                         16.071-                            1.065                        -                        79.330                     0,31% 1.536                 80.866                     

PALERMO 3,19% 58.458                     3,04% 37.140                     2,08% 12.708                0,28% 1.678                  2,49% 7.606                   1,94% 5.911                   4,93% 7.518                 1,80% 2.748                 4,83% 44.239               178.005                       8.145                              2.009                        -                        188.159                   1,08% 5.376                 193.535                   

PARMA 2,80% 51.172                     2,41% 29.457                     1,04% 6.354                  6,41% 39.082                1,93% 5.875                   2,42% 7.387                   4,23% 6.444                 1,80% 2.748                 1,85% 16.958               165.476                       -                                  1.868                        -                        167.344                   0,77% 3.840                 171.184                   

PERUGIA 1,80% 33.024                     1,44% 17.532                     1,04% 6.354                  3,22% 19.629                1,66% 5.071                   2,31% 7.045                   1,41% 2.148                 0,30% 458                     0,00% -                      91.260                         13.898                            1.030                        -                        106.188                   0,31% 1.536                 107.724                   

PESARO 1,54% 28.269                     1,84% 22.483                     1,04% 6.354                  2,11% 12.872                1,99% 6.060                   1,63% 4.977                   1,41% 2.148                 0,60% 916                     0,79% 7.189                 91.268                         -                                  1.030                        -                        92.298                     0,46% 2.304                 94.602                     

PESCARA 1,84% 33.587                     2,25% 27.389                     1,04% 6.354                  1,18% 7.172                  2,13% 6.493                   1,32% 4.037                   0,00% -                      3,00% 4.580                 3,20% 29.308               118.921                       -                                  1.342                        -                        120.263                   0,61% 3.072                 123.335                   

PIACENZA 1,15% 21.121                     1,38% 16.890                     1,04% 6.354                  3,46% 21.107                1,66% 5.071                   1,12% 3.420                   0,00% -                      0,60% 916                     0,71% 6.451                 81.331                         5.579-                              918                            -                        76.670                     0,77% 3.840                 80.510                     

POTENZA 0,79% 14.397                     1,00% 12.153                     1,04% 6.354                  0,03% 210                     1,46% 4.453                   1,86% 5.675                   0,00% -                      0,00% -                      1,17% 10.691               53.932                         2.295-                              609                            -                        52.246                     0,77% 3.840                 56.086                     

REGGIO CALABRIA 1,02% 18.674                     1,47% 17.910                     1,04% 6.354                  0,13% 818                     1,38% 4.205                   1,10% 3.342                   0,00% -                      1,80% 2.748                 2,94% 26.912               80.964                         13.987-                            914                            -                        67.891                     0,46% 2.304                 70.195                     

ROMA 4,37% 79.885                     4,04% 49.239                     2,08% 12.708                6,54% 39.912                2,25% 6.864                   2,54% 7.744                   11,27% 17.183               3,60% 5.495                 5,60% 51.243               270.275                       -                                  3.050                        40.090                  313.415                   1,38% 6.912                 320.327                   

ROVIGO 1,93% 35.288                     1,70% 20.691                     2,08% 12.708                2,06% 12.549                1,50% 4.576                   1,23% 3.760                   0,70% 1.074                 2,40% 3.664                 1,25% 11.428               105.738                       6.631                              1.193                        -                        113.562                   0,77% 3.840                 117.402                   

SALERNO 1,96% 35.929                     3,55% 43.285                     1,04% 6.354                  1,10% 6.711                  1,80% 5.504                   1,37% 4.173                   3,52% 5.370                 4,50% 6.869                 3,83% 35.022               149.218                       20.355-                            1.684                        -                        130.547                   0,92% 4.608                 135.155                   

SASSARI 1,09% 19.975                     1,23% 14.969                     1,04% 6.354                  0,20% 1.237                  1,56% 4.762                   1,26% 3.848                   0,00% -                      0,60% 916                     1,73% 15.852               67.914                         -                                  767                            -                        68.681                     2,15% 10.753               79.434                     

TORINO 1,82% 33.246                     2,11% 25.682                     1,04% 6.354                  2,87% 17.490                1,99% 6.060                   2,64% 8.060                   3,52% 5.370                 1,20% 1.832                 1,07% 9.769                 113.863                       -                                  1.285                        -                        115.148                   0,61% 3.072                 118.220                   

TRAPANI 1,23% 22.527                     1,35% 16.449                     1,04% 6.354                  0,16% 965                     1,58% 4.824                   3,77% 11.492                 0,70% 1.074                 0,30% 458                     2,20% 20.092               84.234                         3.438-                              951                            -                        81.747                     0,61% 3.072                 84.819                     

TRENTO 2,02% 36.943                     1,68% 20.540                     1,04% 6.354                  1,76% 10.727                2,31% 7.050                   0,83% 2.544                   3,52% 5.370                 2,10% 3.206                 1,63% 14.930               107.664                       9.975                              1.215                        -                        118.854                   0,46% 2.304                 121.158                   

TRIESTE 3,18% 58.169                     1,58% 19.234                     5,21% 31.771                4,18% 25.513                1,68% 5.133                   1,56% 4.749                   6,34% 9.665                 8,41% 12.823               2,10% 19.170               186.227                       -                                  2.102                        64.705                  253.034                   0,77% 3.841                 256.875                   

UDINE 1,35% 24.728                     1,23% 14.983                     1,04% 6.354                  1,44% 8.789                  1,70% 5.195                   2,77% 8.444                   1,41% 2.148                 2,40% 3.664                 0,54% 4.977                 79.280                         -                                  895                            -                        80.175                     0,46% 2.304                 82.479                     

VENEZIA 1,70% 31.084                     1,34% 16.351                     1,04% 6.354                  3,08% 18.801                1,91% 5.813                   3,59% 10.943                 2,11% 3.222                 1,50% 2.290                 2,01% 18.433               113.290                       1.803-                              1.279                        -                        112.766                   0,00% -                      112.766                   

VERONA 2,08% 38.036                     1,46% 17.754                     5,21% 31.771                2,66% 16.206                2,11% 6.431                   2,09% 6.377                   4,93% 7.518                 1,50% 2.290                 0,83% 7.557                 133.941                       -                                  1.512                        -                        135.453                   0,61% 3.072                 138.525                   

VIBO VALENTIA 1,56% 28.621                     3,55% 43.365                     1,04% 6.354                  0,00% -                      1,26% 3.834                   0,48% 1.465                   0,00% -                      0,60% 916                     3,97% 36.312               120.868                       18.218-                            1.364                        -                        104.014                   0,00% -                      104.014                   

VICENZA 1,53% 27.935                     1,98% 24.114                     1,04% 6.354                  2,61% 15.894                2,15% 6.555                   2,66% 8.116                   0,70% 1.074                 1,50% 2.290                 0,77% 7.004                 99.336                         -                                  1.121                        -                        100.457                   1,08% 5.376                 105.833                   

TERAMO 3,96% 72.445                     0,66% 8.026                        5,21% 31.771                0,69% 4.236                  1,01% 3.092                   0,62% 1.892                   0,00% -                      0,00% -                      0,24% 2.212                 123.674                       107.016                         1.396                        -                        232.086                   0,31% 1.536                 233.622                   

TOTALE 100% 1.830.000                100% 1.220.000                100% 610.000             100% 610.000             100% 305.000              100% 305.000              100% 152.500             100% 152.500             100% 915.000             6.100.000                   76.613                            68.848                      486.193               6.731.654                219.658             6.951.312               

TABELLA 1 - RIPARTIZIONE FONDO FUNZIONAMENTO 2019 - CONSERVATORI (art. 2 del  DM n. 1104/2019)

Peso % studenti con 

disabilità: art.12 L. 104/92 / 

con invalidità > 66% / con 

certificazione DSA 

TOTALE 2019 

inclusi studenti 

con disabilità

(r=p+q)

N.B: I dati relativi agli studenti e ai corsi sono riferiti all'a.a. 2017/2018, ad eccezione dei dati sugli studenti erasmus che sono relativi all'a.a. 2016/2017. I dati sui mq disponibili sono riferiti alla situazione  aggiornata con la rilevazione nuclei di valutazione 2019.

Numero di corsi attivati 

(peso 5%)
risorse da 

specifiche 

disposizioni         

(o)

TOTALE 2019 

(p=l+m+n+o)

Mq disponibili (peso 5%)
Numero studenti erasmus 

in ingresso (peso 2,5%)

Numero studenti 

erasmus in uscita (peso 

2,5%)

Numero studenti 

esonerati totalmente 

dalla contribuzione 

studentesca (peso 15%)

risorse per assicurare 

variazione massima 

rispetto al 2018 

nell'intervallo 

[5%;+7%]  (m)

Disponibilità non 

utilizzate art.7 lett. 

c             (n)

SEDE

Assegnazione anno precedente 

(peso 30%)
Studenti totali (peso 20%)

Avanzo amministrazione 

disponibile (peso 10%)

Numero studenti stranieri 

pesati (peso 10%)



peso % importo     (a) peso % importo         (b) peso % importo          (c) peso % importo         (d) peso % importo   (e) peso % importo   (f) peso % importo     (g) peso %
importo         

(h)
peso % importo   (i) peso % importo     (p)

BARI 5,19% 34.243                2,65% 11.681                16,13% 35.484                0,90% 1.990                  2,72% 2.997                1,98% 2.179                2,68% 1.477               4,62% 2.542               3,05% 10.063                102.656              6.697                 1.159                      110.512                   3,4% 16.897                  127.409                

BOLOGNA 5,98% 39.484                7,10% 31.244                3,23% 7.097                  9,73% 21.401                7,08% 7.793                2,04% 2.242                13,87% 7.629               16,60% 9.128               6,95% 22.943                148.961              6.943-                 1.681                      143.699                   4,9% 24.578                  168.277                

CARRARA 4,57% 30.177                3,39% 14.905                3,23% 7.097                  5,89% 12.949                3,27% 3.597                4,30% 4.734                2,24% 1.230               3,99% 2.195               2,40% 7.934                  84.818                11.549               957                         97.324                     2,0% 9.985                     107.309                

CATANIA 5,19% 34.255                6,39% 28.121                3,23% 7.097                  0,55% 1.208                  5,72% 6.294                2,92% 3.208                2,46% 1.353               2,73% 1.502               5,57% 18.375                101.414              7.976                 1.145                      110.535                   6,8% 33.794                  144.329                

CATANZARO 4,52% 29.817                1,05% 4.608                  16,13% 35.484                0,06% 129                      3,54% 3.896                1,91% 2.097                0,00% -                   0,63% 347                  1,38% 4.568                  80.946                14.273               914                         96.133                     0,0% -                         96.133                  

FIRENZE 4,96% 32.707                4,73% 20.813                3,23% 7.097                  8,14% 17.912                4,09% 4.496                5,44% 5.979                4,03% 2.215               2,94% 1.618               3,24% 10.682                103.517              931                    1.168                      105.616                   3,7% 18.433                  124.049                

FOGGIA 5,02% 33.105                2,65% 11.681                6,45% 14.194                1,40% 3.069                  3,81% 4.196                1,86% 2.044                1,34% 738                  1,26% 693                  3,72% 12.262                81.982                23.736               925                         106.643                   2,0% 9.985                     116.628                

FROSINONE 3,53% 23.329                2,12% 9.334                  6,45% 14.194                2,80% 6.171                  5,18% 5.695                2,94% 3.231                3,13% 1.723               1,47% 809                  1,57% 5.186                  69.671                4.827                 786                         75.284                     0,6% 3.072                     78.356                  

L'AQUILA 2,54% 16.737                1,36% 5.992                  6,45% 14.194                0,76% 1.680                  3,27% 3.597                3,61% 3.968                3,80% 2.092               4,41% 2.426               1,42% 4.671                  55.357                -                     625                         55.982                     0,8% 3.840                     59.822                  

LECCE 2,43% 16.068                2,09% 9.216                  3,23% 7.097                  1,56% 3.425                  2,72% 2.997                6,01% 6.616                2,46% 1.353               1,89% 1.040               3,40% 11.231                59.043                1.250-                 666                         58.459                     0,0% -                         58.459                  

MACERATA 4,63% 30.550                4,39% 19.327                3,23% 7.097                  4,25% 9.344                  7,36% 8.093                5,26% 5.789                6,71% 3.691               9,03% 4.968               1,77% 5.839                  94.697                2.861                 1.069                      98.627                     1,4% 6.912                     105.539                

MILANO 11,12% 73.383                17,25% 75.907                3,23% 7.097                  20,67% 45.477                7,63% 8.392                7,80% 8.576                21,70% 11.935            15,13% 8.319               24,98% 82.431                321.518              57.575-               3.629                      267.572                   7,5% 37.634                  305.206                

NAPOLI 6,83% 45.066                11,50% 50.605                3,23% 7.097                  6,89% 15.159                7,08% 7.793                10,59% 11.650              8,50% 4.676               9,03% 4.968               12,13% 40.014                187.028              24.935-               2.111                      164.204                   2,6% 13.057                  177.261                

PALERMO 4,20% 27.732                5,88% 25.893                3,23% 7.097                  0,29% 640                      7,08% 7.793                2,61% 2.872                5,15% 2.830               3,57% 1.964               6,77% 22.325                99.147                -                     1.119                      100.266                   2,8% 13.825                  114.091                

REGGIO CALABRIA 3,33% 21.947                1,39% 6.127                  3,23% 7.097                  0,51% 1.131                  3,27% 3.597                3,20% 3.515                0,45% 246                  0,42% 231                  1,14% 3.778                  47.669                22.416               538                         70.623                     0,0% -                         70.623                  

ROMA 9,29% 61.303                10,93% 48.073                3,23% 7.097                  18,19% 40.011                9,81% 10.790              9,04% 9.942                8,50% 4.676               6,72% 3.697               6,58% 21.707                207.295              -                     2.340                      209.635                   7,8% 39.171                  248.806                

SASSARI 2,21% 14.574                1,89% 8.305                  3,23% 7.097                  0,00% -                      3,54% 3.896                6,30% 6.928                0,22% 123                  2,94% 1.618               2,70% 8.896                  51.437                -                     581                         52.018                     3,1% 15.361                  67.379                  

TORINO 4,99% 32.925                5,76% 25.336                3,23% 7.097                  10,36% 22.797                4,90% 5.395                12,30% 13.528              4,92% 2.707               3,99% 2.195               7,50% 24.764                136.743              18.319-               1.543                      119.967                   2,9% 14.593                  134.560                

URBINO 3,38% 22.327                2,20% 9.689                  3,23% 7.097                  1,34% 2.947                  3,54% 3.896                2,66% 2.926                1,12% 615                  2,10% 1.155               1,71% 5.633                  56.285                15.015               635                         71.935                     1,1% 5.376                     77.311                  

VENEZIA 6,10% 40.273                5,26% 23.142                3,23% 7.097                  5,71% 12.561                4,36% 4.796                7,25% 7.977                6,71% 3.691               6,51% 3.582               2,03% 6.698                  109.816              18.792               1.239                      129.847                   2,3% 11.521                  141.368                

TOTALE 100% 660.000              100% 440.000              100% 220.000              100% 220.000              100% 110.000            100% 110.000            100% 55.000            100% 55.000            100% 330.000              2.200.000           20.051               24.830                   2.244.881                278.034                2.522.915             

N.B: I dati relativi agli studenti e ai corsi sono riferiti all'a.a. 2017/2018, ad eccezione dei dati sugli studenti erasmus che sono relativi all'a.a. 2016/2017. I dati sui mq disponibili sono riferiti alla situazione al 30 novembre 2015 come aggiornata con la rilevazione nuclei di valutazione 2019

TOTALE 2019 

(o=l+m+n)

Mq disponibili (peso 5%)

Disponibilità non 

utilizzate art. 7 

lett. c             (n)

Numero studenti 

erasmus in ingresso 

(peso 2,5%)

Numero studenti erasmus 

in uscita (peso 2,5%)

Assegnazione anno precedente 

(peso 30%)
Studenti totali (peso 20%)

Avanzo amministrazione 

disponibile (peso 10%)

Numero studenti stranieri 

pesati (peso 10%)

Numero di corsi attivati 

(peso 5%)

Numero studenti esonerati 

totalmente dalla 

contribuzione studentesca 

(peso 15%)

risorse per 

assicurare 

variazione 

massima 

rispetto al 2018 

nell'intervallo [-

5%;+7%]  (m)

SEDE

TOT  (l=           

a+b+c+d+e+f+g+

h+i)

TABELLA 2 - RIPARTIZIONE FONDO FUNZIONAMENTO 2019 - ACCADEMIE DI BELLE ARTI (art. 3 del DM n. 1104/2019)

Peso % studenti con disabilità: art.12 

L. 104/92 / con invalidità > 66% / con 

certificazione DSA TOTALE 2019 

inclusi studenti 

con disabilità

(q=o+p)



peso % importo        (a) peso % importo          (b) peso % importo          (c ) peso % importo      (d ) peso % importo     (l)

ARTE DRAMMATICA 56,29% 477.486                 57,84% 113.228                 7,69% 5.019                       9,52% 18.643                     614.376                   68.775                           6.934                                465.758                    1.155.843                             0,00% -                            1.155.843                

DANZA 43,71% 370.764                 42,16% 82.522                   92,31% 60.231                     90,48% 177.107                   690.624                   93.157-                           7.795                                -                            605.262                                0,15% 772                           606.034                   

TOTALE 100% 848.250                 100% 195.750                 100% 65.250                     100% 195.750                   1.305.000               24.382-                           14.729                             465.758                    1.761.105                             772                           1.761.877               

TABELLA 3 - RIPARTIZIONE FONDO FUNZIONAMENTO 2019 - Accademie nazionali di danza e di arte drammatica (art. 4 del DM n. 1104/2019)

N.B: I dati relativi agli studenti e al personale sono riferiti all'a.a. 2017/2018.

Peso % studenti con disabilità: art.12 L. 

104/92 / con invalidità > 66% / con 

certificazione DSA 

TOTALE 2019 

inclusi studenti 

con disabilità

(m=i+l)

TOT  (e=a+b+c+d)

risorse da 

specifiche 

disposizioni          

(h)

TOTALE 2019 (i=e+f+g+h)

Assegnazione anno precedente 

(peso 65%)
Personale non di ruolo (peso 15%)

Numero studenti stranieri pesati 

(peso 5%)

Numero studenti esonerati 

totalmente dalla contribuzione 

studentesca (peso 15%)

risorse per assicurare 

variazione massima 

rispetto al 2018 

nell'intervallo [-

5%;+7%]  (f)

Disponibilità non 

utilizzate art.7 lett. c        

(g)

Accademie nazionali



peso % importo        (a) peso % importo          (b) peso % importo          (c ) peso % importo      (d ) peso % importo     (l)

FAENZA 17,77% 297.977                         17,04% 65.946                   0,00% -                                     10,71% 41.464                                  405.388                         24.859                                      4.575                              -                      434.822                     0,00% -                            434.822                   

FIRENZE 28,49% 477.700                         24,66% 95.448                   45,16% 58.258                              21,43% 82.929                                  714.335                         -                                             8.062                              -                      722.397                     0,00% -                            722.397                   

ROMA 24,77% 415.450                         24,22% 93.713                   45,16% 58.258                              21,94% 84.903                                  652.324                         -                                             7.362                              -                      659.686                     0,31% 1.536                       661.222                   

URBINO 28,97% 485.872                         34,08% 131.892                 9,68% 12.484                              45,92% 177.704                               807.953                         17.789-                                      9.119                              -                      799.283                     0,00% -                            799.283                   

PESCARA (*) 0,00% -                                  0,00% -                          0,00% -                                     0,00% -                                        -                                  -                                             -                                  500.000             500.000                     0,00% -                            500.000                   

TOTALE 100% 1.677.000                     100% 387.000                 100% 129.000                            100% 387.000                               2.580.000                     7.070                                        29.118                            500.000             3.116.188                 1.536                       3.117.724               

(*) E' stato altresì attribuito l'importo di € 230.554 a saldo delle assegnazioni anni precedenti 

TABELLA 4 - RIPARTIZIONE FONDO FUNZIONAMENTO 2019 - ISIA (art. 5 del DM n. 1104/2019)

TOT    (e=a+b+c+d)

Numero studenti stranieri pesati (peso 5%)
Numero studenti esonerati totalmente dalla 

contribuzione studentesca (peso 15%)

Peso % studenti con disabilità: art.12 L. 

104/92 / con invalidità > 66% / con 

certificazione DSA 

TOTALE 2019 

inclusi studenti 

con disabilità

(m=i+l)

N.B: I dati relativi agli studenti e al personale sono riferiti all'a.a. 2017/2018.

risorse per assicurare 

variazione massima rispetto 

al 2018 nell'intervallo [-

5%;+7%]  (f)

risorse da 

specifiche 

disposizioni        

(h)

TOTALE 2019 

(i=e+f+g+h)

Assegnazione anno precedente (peso 65%) Personale non di ruolo (peso 15%) Disponibilità non 

utilizzate art. 7 lett. c        

(g)

ISIA


